\*\*\*

در میان منابع بی شمار تاریخ وهابیت، لمع الشهاب فی سیرة محمد بن عبدالوهاب، کتابی است که علی رغم ناشناخته ماندن نگارنده آن، از اهمیت بسزایی نزد پژوهشگران و محققان این

عرصه برخوردار است.<sup>۲</sup> این کتاب برخلاف نامش با مرگ ابن عبدالوهاب در سال ۱۲۰۶ ق/ ۱۷۹۲ م به پایان نمی رسد، بلکه شرح وقایع را تا سال ۱۲۳۳ ق/ ۱۸۱۷ م یعنی چندماه پیش از سقوط «درعیه» توسط سپاهیان مصری در خود گنجانده است. تنها نسخه موجود از این کتاب، در کتابخانه ملی انگلستان به شماره ۳۴۶. ۲۳،<sup>۳</sup> و در مجموعه ای مشتمل بر چهار رساله وهابی است.

هیچ جهت گیری خاصی، به تصویر کشیده است.<sup>۹</sup> با تمام این اطلاعات، نگارنده لمع الشهبان ناشناس باقی مانده است، و تنها از طریق اطلاعات و بررسی‌هایی که ابوحاکمه انجام داده، می‌توان اطمینان داشت که این اثر در حوزه زمانی موردنظر ما به رشته تحریر درآمده است. چنان که بدان تصریح شد،<sup>۱۰</sup> این کتاب در سال ۱۲۳۳ق/۱۸۱۷م جمع‌آوری شده و شرح وقایع رخ داده تا رمضان آن سال را تحت پوشش قرار داده است؛<sup>۱۱</sup> همچنین بخش الحاقی که حوادث را تا ۲۲ محرم ۱۲۳۳ق/۱۸۱۷م گزارش کرده، بعداً بدان افزوده شده است.<sup>۱۲</sup> نگارنده به احتمال زیاد در منطقه‌ای در حوالی خلیج فارس ساکن بوده است؛ چه اطلاعات بسیار کامل و جامعی درباره مناطق شرق شبه جزیره ارائه کرده، از سوی دیگر اشارات مبهم و نادرست او درباره سرزمین‌های باختری نجد، مارا بر این گمان مطمئن‌تر می‌سازد.<sup>۱۳</sup> به اطلاعات فوق باید حضور کوتاه او در زبیر و کویت را نیز افزود؛<sup>۱۴</sup> از سوی دیگر گزارش سفر دریایی بغدادی، از بصره به احساء در سال ۱۲۱۳ق/۱۷۹۸م نیز بیانگر آگاهی و اشراف کامل او بر این مناطق است.<sup>۱۵</sup> بنابر تمام شواهد فوق، محل سکونت نگارنده کتاب، کرانه‌های شمالی خلیج فارس بوده است.

دو مسئله مهم دیگر نیز مورد توجه ابوحاکمه قرار گرفته است: اولاً این نسخه در سال ۱۲۳۳ق/۱۸۱۷م یا به صورت دقیق در ۲۶ محرم ۱۲۳۳ق/۱۸۱۷م رونویسی شده است<sup>۱۷</sup> و ثانیاً این نسخه در سال ۱۸۶۰م از سوی خانم تیلور<sup>۱۸</sup> به موزه ملی انگلستان اهدا گشته است.<sup>۱۹</sup>

ابوحاکمه به درستی شخص مورد نظر را بیهو کاپیتان رابرت تیلور، مأمور انگلستان در خلیج فارس دانسته است که سالیان متممادی ای (۱۷۸۸ - ۱۸۵۲) از عمر خویش را در

ثانیاً، بغض و کینه فراگیر مردم جامعه اسلامی نسبت به تنها گروه نامسلمان ماجرا، یعنی اتباع انگلستان (انقریز)، باعث شد نگارنده توضیحاتی درباره اقدامات نیروهای انگلیسی علیه رهنان قواصم در سال ۱۲۲۴ ق/ ۱۸۰۹ م ارائه نماید.<sup>۴۷</sup> موضع‌گیری نگارنده در شرح ماوقع و پیروزی نیروهای انگلیسی، بی‌طرفانه و منصفانه اتخاذ شده بود. دو مطلب در اینجا شایان ذکر است: کمی پیش از شروع درگیری‌ها، ما اطلاعاتی درباره سرور و شادی سعیدبن سلطان امام مسقط در باب رسیدن نیروهای انگلیسی به منطقه در دست داریم؛ از سوی

من ویرایش سعودی لمع الشهاب را که مورد ارجاع عویضة الجهنی قرار گرفته است ندیده‌ام (نک: به: عویضة الجهنی؛ تاریخ نجد پیش از حضور وهابیان، ۱۹۸۳، صص ۲۹ و ۴۱، بی‌نوشت ۵۵).
۸. برای مطالعه تفصیلی این بحث ر. ک: به: ابوحاکمه؛ همان، صص ۸-۱۱.
۹. نگارنده از اتحاد داعی مکرمی (اسماعیلی) حسن بن هبه الله علیه آل سعود در سال ۱۱۷۸ ق/۱۷۶۴ ق سخن می‌گوید، لیکن هیچ‌گرایش یا انکاری نسبت به مسائل مذهبی آنها (چه زیدی، چه شیعی و...) از خود بروز نمی‌دهد (ر. ک: به: لمع الشهاب؛ صص ۸۵ به بعد، صص ۸۹-۹۳).
۱۰. ابوحاکمه؛ تاریخ عربستان شرقی: ۱۷۵۰-۱۸۰۰؛ صص ۹، پانویشت ۳.
۱۱. لمع الشهاب؛ صص ۳۴۰، و نیز صص ۳۸۲ و ۳۴۱.
۱۲. همان، صص ۵۵۰-۵۵۲.

Rieu, Catalogue of the persian Manuscripts in the British Museum (London, 1879 - 83) Vol, 3, Perface, xiv.

۲۲. مجموعه مورد نظر (Add ۲۳، ۳۴۳) علاوه بر لمع الشهباء، بر دو متن دیگر در باب تاریخ عمان (Catalogue، ۵۷۲، مورد ۱۲۵۲-۳۴۳، Add ۲۳، ۳۴۵، ۲۳ و نیز رونوشت تیلور از روضه الافکار ابن غنم- تاریخ رایج و مورد وثوق و هابیون در دولت اول- کسه در تاریخ ۱۲۴۰/۱۸۲۵ م رونویسی شده، مشتمل است (Catalogue، ۵۷۶، مورد ۱۲۶۰-۱). بر برخی از بخش های قدیمی تر این مجموعه، نشانی به زبان عربی نهاده شده است (طغری: عبده تیلر). در این اشاره و مثال های دیگر متن لمع الشهباء من خویش را مدیون کمک ها و راهنمایی های آقای مورتون (A.H.Morton) می دانم و از این طریق از ایشان سپاسگزاری می کنم.